

# “17 荆州城投专项债” 2022 年度发行人 履约情况及偿债能力分析报告

长江证券股份有限公司（以下简称“长江证券”）作为 2017 年荆州市城市建设投资开发有限公司城市停车场建设专项债券（以下简称“17 荆州城投专项债”）（以下简称“本期债券”）的主承销商，按照监管机构要求，对荆州市城市建设投资开发有限公司（以下简称“发行人”）2022 年度履约情况及偿债能力进行了跟踪和分析，并出具本报告。

长江证券编制本报告的内容及信息均来源于发行人对外公布的《荆州市城市建设投资开发有限公司公司债券年度报告（2022 年）》等相关公开披露文件以及第三方中介机构出具的专业意见。

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作为长江证券所作的承诺或声明。在任何情况下，未经长江证券书面许可，不得将本报告用作其他任何用途。

## 一、本期债券基本情况（截至本报告出具日情况）

债券名称	2017 年荆州市城市建设投资开发有限公司城市停车场建设专项债券
债券简称	银行间：17 荆州城投专项债 上交所：PR 荆投债
债券起息日	2017 年 7 月 20 日
债券到期日	2024 年 7 月 20 日
债券利率	5.68%
发行规模（亿元）	14.90
债券余额（亿元）	5.96
债券还本付息方式	每年付息一次，每年付息时按债权登记日日终在债券登记托管机构托管名册上登记的各债券持有人所持债券面值所应获利息进行支付。本期债券设置提前偿还条款，在债券存续期的第 3、4、5、6、7 年末逐年分别按照债券发行总额的 20%、20%、20%、20%、20%的比例偿还债券本金，最

	后五年每年的利息随当年兑付的本金部分一起支付。年度付息款项自付息日起不另计利息，本金自兑付日起不另计利息。
跟踪评级结果（主体及债项）	主体评级 AA、债项评级 AA
担保设置	本期债券无担保

## 二、发行人履约情况

### （一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照本期债券募集说明书的约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或有关主管部门申请本期债券上市交易流通。“17 荆州城投专项债”于 2017 年 7 月 27 日在银行间市场上市交易，于 2017 年 8 月 21 日在上海证券交易所上市交易。

### （二）募集资金使用情况

“17 荆州城投专项债”募集资金总额 14.90 亿元，根据发行人募集说明书的相关内容，该期债券扣除发行费用后，其中 12 亿元用于荆州市中心城区停车场项目建设工程，2.9 亿元补充营运资金。

“17 荆州城投专项债”已履行相关规定程序对募集资金用途进行变更，变更后具体情况如下：

#### （1）补充营运资金调整：

调整后“17 荆州城投专项债”募集资金中 9 亿元将用于荆州市中心城区停车场项目建设工程，5.9 亿元将用于补充营运资金。

序号	资金用途	拟使用额度（亿元）	占本次募集资金总额比例
1	荆州市中心城区停车场项目建设工程	9.00	60.40%
2	补充营运资金	5.90	39.60%
合计	-	14.90	100.00%

#### （2）停车场项目调整：

发行人取消“17 荆州城投专项债”募集资金中原计划用于沙隆

达广场停车场、寅宾门停车场、大赛巷停车场、梅台巷停车场、洪城停车场、楚源大道停车场、荆襄植物园停车场等七个停车场的投资 34,972 万元。拟使用“17 荆州城投专项债”募集资金 34,972 万元用于投资石闸门停车场、学苑路停车场、临江仙停车场、海洋世界停车场、学苑路城南停车场、新三中停车场、火车站停车场、沙北实验学校停车场、一医停车场、地面公共停车场充电桩建设工程和中心城区停车智能化综合管理平台建设项目（包括大数据平台、路内停车系统、三四级诱导系统、控制指挥中心等四个子项目）。公司聘请中信银行股份有限公司荆州分行作为本期债券的监管银行，按照《资金账户开立和监管协议》的约定，监督募集资金使用，确保资金投向符合公司和债券投资者的利益。发行人设债券偿付工作小组，负责对募集资金的归集、投放和结算进行专门管理，并负责偿付资金安排、偿债专户管理、信息披露等工作。同时公司的投融资部门对募集资金使用情况进行日常监查。

根据发行人年度报告，截至 2022 年末，“17 荆州城投专项债”募集资金已按用途使用 14.88 亿元，剩余 0.02 亿元。前述募集资金均按照约定的用途使用。

### （三）本息兑付情况

“17 荆州城投专项债”的付息日期为 2018 年至 2024 年的每年 7 月 20 日。如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日。在债券存续期的第 3 至 7 年分别按照债券发行总额的 20% 偿还债券本金，当期利息随本金一起支付。

报告期内，“17 荆州城投专项债”不存在延迟或尚未偿付本金或利息的情况。

### （四）发行人信息披露情况

发行人在报告期内，已按规定完成定期报告、本息兑付相关公告披露工作。报告期内涉及临时公告事项情况如下：

序号	公告时间	公告文件
1	2022-05-18	荆州市城市建设投资开发有限公司关于变更法定代表人、董事长、董事及高级管理人员的公告

### 三、发行人偿债能力分析

大信会计师事务所（特殊普通合伙）对发行人出具了标准无保留意见的《审计报告》（大信审字〔2023〕第 2-00601 号）。以下所引用的财务数据，非经特别说明，均引自该审计报告。投资者在阅读以下财务信息时，应当参照发行人 2022 年度完整的经审计的财务报告及其附注。

#### （一）偿债能力财务指标分析

单位：万元，%

项目	本期末	上年度末	变动比例
流动资产合计	5,527,282.05	5,372,841.45	2.87
资产总计	6,333,978.54	6,161,843.19	2.79
流动负债合计	1,723,175.83	1,378,490.15	25.00
负债合计	4,396,985.48	4,197,317.16	4.76
流动比率	3.21	3.90	-17.75
速动比率	0.71	0.82	-13.52
资产负债率（%）	69.42	68.12	1.91
利息保障倍数	0.23	0.25	-8.53

从短期偿债指标来看，截至报告期末，发行人流动比率和速动比率分别为 3.21 和 0.71，较上年末分别下降 17.75%和 13.52%。

从长期偿债指标来看，截至报告期末，发行人资产负债率 69.42%，较上年末增长 1.91%。

从利息保障倍数来看，截至报告期末，发行人利息保障倍数为

0.23，较上年末下降 8.53%。

截至报告期末，发行人整体债务结构较为合理，后续需进一步优化债务结构，发行人短期偿债能力较强、长期偿债能力处于合理水平，相关指标未出现重大不利变化，发行人偿债能力正常。

## （二）盈利能力及现金流情况分析

单位：万元，%

项目	本期	上年度	变动比例
营业收入	398,049.90	413,876.55	-3.82
营业成本	375,656.51	396,390.08	-5.23
净利润	32,733.42	24,393.44	34.19
归属于母公司所有者净利润	32,784.86	24,536.70	33.62
经营活动产生的现金流量净额	41,037.50	60,786.15	-32.49
投资活动产生的现金流量净额	-11,175.53	-13,385.93	16.51
筹资活动产生的现金流量净额	-102,490.65	-142,234.28	27.94

报告期内，发行人实现营业收入 398,049.90 万元，较上年同期下降 3.82%；发行人营业成本 375,656.51 万元，较上年同期下降 5.23%；报告期内，发行人实现净利润 32,733.42 万元，较上年同期增加 34.19%；实现归属于母公司所有者净利润 32,784.86 万元，较上年同期增长 33.62%。净利润和归属于母公司所有者净利润较上年增幅较大主要系营业成本减少、投资收益增加所致。

报告期内，发行人经营活动产生的现金流量净额为 41,037.50 万元，较上年同期下降 32.49%，主要系支付其他与经营活动有关的现金增加所致；报告期内，发行人投资活动产生的现金流量净额为-11,775.53 万元，较上年同期增加 16.51%；报告期内，发行人筹资活动产生的现金流量净额为-102,490.65 万元，上年同期增加 27.94%。

报告期内，发行人主营业务稳定，营业收入主要来源于保障房、棚改房、土地及土地开发、基础设施建设项目等业务，净利润有所增加，盈利能力较为稳定，现金流未出现较大不利变动，主营业务收入及募投项目收益为偿债资金主要来源。

#### 四、发行人已发行尚未兑付债券情况

截至本报告出具之日，发行人已发行尚未兑付的公司信用类债券包括：

单位：亿元

债券简称	债券类别	当前余额	发行日期	期限(年)	票面利率(%)	主体/债项评级
21荆州城投MTN002	中期票据	5.00	2021-02-05	5	4.78	AA/AA
21荆州城投MTN001	中期票据	10.00	2021-01-27	3	4.48	AA/AA
20荆州城投MTN004	中期票据	5.00	2020-10-28	5	4.15	AA/AA
20荆州城投MTN003	中期票据	4.63	2020-05-29	5	3.90	AA/AA
20荆州城投MTN001	中期票据	1.08	2020-01-17	5	4.80	AA/AA
19荆州城投MTN001	中期票据	1.50	2019-12-16	5	3.80	AA/AA
17荆州城投专项债	企业债	5.96	2017-07-19	7	5.68	AA/AA

以上情况，特此公告。

(以下无正文)

（本页无正文，为《“17 荆州城投专项债” 2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》的签章页）



2023年6月27日